

[Skatteministeren]

almindelige vurdering, skønnes forslaget ikke at have nævneværdige provenumæssige virkninger for indkomstskat af lejeværdi og formueskat.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Industriministeren (Nils Wilhjelms):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om aktieselskaber, lov om anpartsselskaber, lov om erhvervsdrivende fonde, lov om visse selskabers aflæggelse af årsregnskab m.v. og lov om forsikringsvirksomhed. (Elektronisk registrering m.v.).

(Lovforslag nr. L 119).

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har i de seneste år gennemgået en omfattende modernisering, herunder indførelse af edb til brug ved registrering og offentlighedens adgang til de registrerede oplysninger.

Som en naturlig udbygning af det edb-informationssystem, som Erhvervs- og Selskabsstyrelsen åbnede for brugere i 1988, foreslås det at skabe mulighed for i endnu højere grad at udnytte den teknologiske udvikling, således at virksomhederne selv kan få direkte adgang til at registrere visse ændringer via styrelsens informationssystem.

Endvidere foreslås det at sidestille registrering i informationssystemet med bekendtgørelse i Statstidende. Denne besparelse udnytter den stilling, informationssystemet får som det landsdækkende, centrale register for selskabsoplysninger, til – i løbet af en årrække – at lade informationssystemet erstatte den gammeldags offentliggørelse i en stats- eller registreringstidende.

Lovforslaget har til formål at give Erhvervs- og Selskabsstyrelsen *hjemmel* til – efterhånden som systemet udvikles – at bestemme,

- at der gives brugere adgang til selv at foretage registrering af visse ændringer via styrelsens edb-informationssystem, og
- at registrering af oplysninger i styrelsens edb-informationssystem sidestilles med bekendtgørelse i Statstidende.

Adgangen til selv at registrere visse ændringer gælder aktie- og anpartsselskaber, herunder også banker. Derimod er forsikringselskaber på grund af de specielle registreringsproce-

durerikke inddraget under ordningen. Erhvervsdrivende fonde er på grund af de særlige godkendelsesprocedurer for bestyrelsesmedlemmer heller ikke inddraget under ordningen.

Sidestilling af styrelsens edb-informationssystem med Statstidende omfatter derimod også erhvervsdrivende fonde og forsikringselskaber.

Da styrelsen kun efterfølgende kan prøve en registrerings lovlighed, foreslås det, at styrelsen kan forlange bevis for, at en registrering er lovligt foretaget. Hvis dette ikke godtgøres eller forholdet ikke berigtiges inden en vis frist, foreslås det, at styrelsen ud over de normale tvangsmidler – tvangsbøder – om fornødent kan kræve selskabet opløst ved skifteretten.

Endelig fastslås det, at der kan fastsættes bødestraf for overtrædelse af bestemmelserne i forskrifter om selvregistrering.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Industriministeren (Nils Wilhjelms):

Hermed tillader jeg mig for høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af sønæringsloven.
(Lovforslag nr. L 120).

Forslag til lov om ændring af lov om søfartsuddannelse.

(Lovforslag nr. L 121).

De foreliggende lovforslag går ud på at forbedre mulighederne for at få bevis som skibskok ved at ændre skibskokkeuddannelsen og afskaffe kravene om en praktisk uddannelse i kokkefaget til søs.

Jeg skal herefter komme med nogle bemærkninger til de to lovforslag.

Forslag til lov om ændring af sønæringsloven

Lovforslaget indeholder ændringer i de krav, der stilles for, at en person kan få sønæringsbevis som skibskok.

Erhvervets parter har i Søfartens Uddannelsesråd foreslået, at betingelserne for at få udstedt et sønæringsbevis ændres således, at der nu ikke længere stilles krav om en forudgående læretid til søs eller kabystjeneste til søs.

Baggrunden for forslaget er, at personer, der ønsker en skibskokkeuddannelse og et sønæringsbevis som skibskok, vanskeligt kan få et sådant, da der kun er begrænsede muligheder